[bookmark: Par1]ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21 декабря 2005 г. N 139-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ВЫПЛАТЫ ИНВАЛИДАМ
(В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕТЯМ-ИНВАЛИДАМ), ИМЕЮЩИМ ТРАНСПОРТНЫЕ
СРЕДСТВА В СООТВЕТСТВИИ С МЕДИЦИНСКИМИ ПОКАЗАНИЯМИ,
ИЛИ ИХ ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ КОМПЕНСАЦИИ УПЛАЧЕННОЙ
ИМИ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ ПО ДОГОВОРУ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО
СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ
ВЛАДЕЛЬЦЕВ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

(в ред. Постановлений Правительства Омской области
от 04.03.2009 N 32-п, от 14.04.2010 N 68-п,
от 24.11.2010 N 231-п, от 13.02.2013 N 18-п)

В соответствии с пунктом 1 статьи 17 Федерального закона "Об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств" и пунктом 5 Правил предоставления из федерального бюджета субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию полномочий по выплате инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19 августа 2005 года N 528, Правительство Омской области постановляет:
(в ред. Постановления Правительства Омской области от 14.04.2010 N 68-п)
Утвердить Правила выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств согласно приложению к настоящему Постановлению.
(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 04.03.2009 N 32-п, от 14.04.2010 N 68-п)

Губернатор Омской области,
Председатель Правительства
Омской области
Л.К.ПОЛЕЖАЕВ

[bookmark: Par32]Приложение
к Постановлению
Правительства Омской области
от 21 декабря 2005 г. N 139-п

[bookmark: Par37]ПРАВИЛА
ВЫПЛАТЫ ИНВАЛИДАМ (В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕТЯМ-ИНВАЛИДАМ),
ИМЕЮЩИМ ТРАНСПОРТНЫЕ СРЕДСТВА В СООТВЕТСТВИИ С МЕДИЦИНСКИМИ
ПОКАЗАНИЯМИ, ИЛИ ИХ ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМ КОМПЕНСАЦИИ
УПЛАЧЕННОЙ ИМИ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ ПО ДОГОВОРУ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО
СТРАХОВАНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ
ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

(в ред. Постановлений Правительства Омской области
от 04.03.2009 N 32-п, от 14.04.2010 N 68-п,
от 24.11.2010 N 231-п, от 13.02.2013 N 18-п)

1. Настоящие Правила устанавливают порядок выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее - компенсация).
(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 04.03.2009 N 32-п, от 14.04.2010 N 68-п)
2. Компенсация предоставляется инвалидам, детям-инвалидам, обеспеченным транспортным средством в соответствии с законодательством Российской Федерации бесплатно или на льготных условиях и постоянно проживающим на территории Омской области (далее - инвалиды), или их законным представителям.
(в ред. Постановления Правительства Омской области от 14.04.2010 N 68-п)
3. Компенсация предоставляется при условии использования транспортного средства лицом, имеющим право на такую компенсацию, и не более чем двумя водителями, указанными в договоре обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее - договор).
(в ред. Постановления Правительства Омской области от 04.03.2009 N 32-п)
4. Финансирование затрат на выплату компенсации осуществляется за счет субвенций федерального бюджета, предусмотренных Омской области в установленном порядке на реализацию полномочий по обеспечению выплаты указанной компенсации.
5. Компенсация назначается и выплачивается уполномоченными государственными учреждениями Омской области, находящимися в ведении Министерства труда и социального развития Омской области (далее - Министерство), по месту жительства инвалидов (далее - учреждения) по месту жительства инвалидов в пределах средств, поступивших в качестве субвенций федерального бюджета на реализацию полномочий по обеспечению выплаты указанной компенсации.
(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 04.03.2009 N 32-п, от 24.11.2010 N 231-п)
6. Компенсация выплачивается инвалиду или его законному представителю в размере 50 процентов от уплаченной ими страховой премии по договору.
(в ред. Постановления Правительства Омской области от 14.04.2010 N 68-п)
[bookmark: Par60]7. Для получения компенсации инвалид или его законный представитель обращается непосредственно с заявлением по форме, утвержденной Министерством, в том числе с использованием электронных носителей, или с заявлением в форме электронного документа с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал), государственной информационной системы Омской области "Портал государственных и муниципальных услуг Омской области" (далее - Портал), в том числе с использованием универсальной электронной карты, в учреждения.
(в ред. Постановления Правительства Омской области от 13.02.2013 N 18-п)
Абзац исключен. - Постановление Правительства Омской области от 13.02.2013 N 18-п.
К заявлению прилагаются следующие документы:
[bookmark: Par64]1) страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства;
2) квитанция об уплате страховой премии по договору;
3) паспорт транспортного средства, выписанный на имя инвалида или его законного представителя;
4) документ, удостоверяющий личность;
5) документ, подтверждающий постоянное проживание на территории Омской области;
6) документ, подтверждающий факт установления инвалидности;
(в ред. Постановления Правительства Омской области от 14.04.2010 N 68-п)
[bookmark: Par71]7) справка учреждения медико-социальной экспертизы о наличии медицинских показаний на обеспечение транспортным средством.
(пп. 7 введен Постановлением Правительства Омской области от 14.04.2010 N 68-п)
В случае непосредственного представления в учреждения документов, указанных в подпунктах 1 - 7 настоящего пункта, работник учреждения изготавливает и заверяет их копии. Оригиналы представленных документов незамедлительно возвращаются инвалиду или его законному представителю.
(в ред. Постановления Правительства Омской области от 13.02.2013 N 18-п)
Заявление и документы, указанные в подпунктах 1 - 7 настоящего пункта, представляемые в учреждения с использованием электронных носителей, в форме электронных документов с использованием Единого портала, Портала, должны быть подписаны в соответствии с требованиями Федерального закона "Об электронной подписи" и статей 21.1, 21.2 Федерального закона "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".
(в ред. Постановления Правительства Омской области от 13.02.2013 N 18-п)
(п. 7 в ред. Постановления Правительства Омской области от 04.03.2009 N 32-п)
8. Решение о назначении компенсации принимается учреждением в 10-дневный срок со дня подачи заявления со всеми необходимыми документами, предусмотренными в пункте 7 настоящих Правил.
(в ред. Постановлений Правительства Омской области от 04.03.2009 N 32-п, от 14.04.2010 N 68-п, от 24.11.2010 N 231-п)
Основаниями для отказа в назначении компенсации являются:
1) представление неполного комплекта документов, указанных в пункте 7 настоящих Правил;
(в ред. Постановления Правительства Омской области от 14.04.2010 N 68-п)
2) наличие в представленных документах недостоверных сведений или несоответствие их требованиям законодательства Российской Федерации.
Абзац исключен. - Постановление Правительства Омской области от 13.02.2013 N 18-п.
8.1. В случае принятия решения об отказе в назначении компенсации учреждение направляет инвалиду или его законному представителю по указанному им в заявлении о получении компенсации адресу мотивированный отказ по форме, утвержденной Министерством, в 10-дневный срок со дня принятия указанного решения:
1) в письменной форме в случае подачи заявления непосредственно в учреждения, в том числе с использованием электронных носителей;
2) в форме электронного документа в случае подачи заявления с использованием Единого портала, Портала.
(п. 8.1 введен Постановлением Правительства Омской области от 13.02.2013 N 18-п)
9. Выплата компенсации лицам, имеющим право на ее получение, осуществляется единовременно в срок не позднее 30 дней со дня принятия решения о назначении компенсации почтовым переводом или перечислением на лицевой банковский счет указанных лиц.